Дело № 5-201/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

31 марта 2022 года

 г.Казань, ул.Лукина, д.2/15
Мировой судья судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Соловьева Максима Владимировича, *
УСТАНОВИЛ:
Соловьев М.В. * года в * часа * минут, находясь по адресу: г.*, ул.*, д.*, кв.*, употребил наркотическое средство без назначения врача путем курения, данный факт подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) за №* от * г., согласно которому при химико-токсикологическом исследовании в биологических образцах освидетельствуемого Соловьева М.В. обнаружены: «оксо-метаболит альфапирролидиновалерофенон» и установлено состояние опьянения.  Тем самым Соловьев М.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании, проведенном с его согласия посредством видеосвязи, Соловьев М.В. вину в совершении административного правонарушения признал.
Факт употребления наркотического вещества подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №422 от 27.03.2022  г., согласно которому у Соловьева М.В. установлено состояние опьянения, при химико-токсикологическом исследовании обнаружены: оксо-метаболит альфапирролидиновалерофенон, другие вещества на уровне предела обнаружения используемого метода не обнаружены.
Исследовав письменные доказательства, выслушав Соловьева М.В., мировой судья считает доказанной его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Соловьева М.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении, рапортом сотрудника полиции, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, который ранее привлекался за аналогичное правонарушение, его имущественное положение, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста.

Кроме того, в силу ч.2.1 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая, что Соловьев М.В. состоит на учете в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» с 2017 года, мировой судья приходит к выводу, что Соловьев М.В. нуждается в прохождении диагностики и профилактических мероприятий, лечения в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Соловьева М* В* признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить административное наказание в  виде  административного ареста сроком на 6 (шесть) суток, срок наказания исчислять с момента доставления – с 9 часов 45 минут 31 марта  2022 года.

На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на Соловьева Максима Владимировича обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, лечение в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

Разъяснить Соловьеву Максиму Владимировичу, что в течение 15 (пятнадцати суток) с момента вступления в законную силу настоящего постановления он обязан явиться в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ», расположенный по адресу: г.Казань, ул.Сеченова, д.6, либо в филиал по месту своего жительства для исполнения возложенной судом обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия.

Разъяснить Соловьеву Максиму Владимировичу, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия возложить на ОНК Управления МВД России по г.Казани.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения через мирового судью.

                                                                                                                                                                                             Мировой судья

(подпись)

               А.А.Харьков

Копия верна

Мировой судья